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Republika e Kosovés
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Komuna e Novobérdés
Opéstina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

Anétarit t¢ Komitetit pér Komunitete
Z./Znj.

Né bazé té nenit 53 t& Ligjit pér Qeverisje Lokale dhe nenit 42 t& Statutit t& Komunés
s€ Novobérdés:

FTO]

Mbledhjen e treté e Komitetit pér Komunitete e cila do t& mbahet mé 15.06.2020 (e héng)
duke filluar né orén 11:00.

Rendiidités

=

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit:

Njoftim nga Késhilli Komunal emergjent rreth situatés gjaté pandemisé me COVID19;

3. Njoftim nga Drejtoria e bujqésisé rreth procedurave té subvencionimit né
bujqési nga Komuna e Novobérds;

4. Informim nga zyra pér komunitete rreth aktiviteteve mujore te zyrés;

5. Té ndryshme;

s

Me: 08.06.2020 Sh
Né: Novobérde Kryesuese,

/

it pér Komunitete



(j.f = ([4

fo. 03 2020

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna e Novobérdés
Opstina Novo Brdo-Municipality of Novo Brdo

N

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e dyté e Komitetit pér Komunitete e mbajtur mé 13.02.2020, duke filluar
né orén 11:00. N& mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesja e Komitetit pér komunitete Shpresa
Kgiku, Anétarét e Komitetit: Dobrivoje Djordjovic, Aleksander Pavic, Zymer Zymeri, Abdyl
Gashi, Jorgovanka Filic, Zv.kryesuesi 1 Kuvendit Ramush Mehmeti, ZKKK Sami Vllasaliu dhe
pérfagésuesit 1 OSBE-sé€.

Kryesuesja e Komitetit pasi pérshendeti té pranishmit e hapi mbledhjen me kété:

Rend dite
Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit;
Njoftim nga DAK rreth fillimit t& giysmévijetorit t& dyté té vitit shkollor 2019 20
Informim nga zyra pér komunitete rreth aktiviteteve mujore;
Té ndryshme;

R

Kryesuesja i pyeti se a kan ndonjé propozim apo pajtohen me kété rend dite?

Pasi nuk pati propozime aprovohet njézéri rendi i dités nga anatrét prezent té Komitetit.

Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit;
Kryesuesja e hapi diskutimin rreth késaj pike.
Pasi nuk pati vérejtje aprovohet njézéri nga te gjithé antarét prezent procesverbali i mbledhjes sé
kaluar.
Pika e dyté: Njoftim nga DAK rreth fillimit t& gjysmévijetorit t& dyté t& vitit shkollor 2019 /20;
Kryesuesja tha: pér arsye se raporti per fillimin e gjysémvjetorit t& dyté nuk &shté i kompletuar
propozoj qé kjo piké té shtyhet pér mbledhjen e ardhshme.
Té gjithé antarét u pajtuan qé kjo piké té shtyhet pér mbledhjen e ardhshme.
Pika e treté: Informim nga zyra pér komunitete rreth aktiviteteve mujore;
Kryesuesja pér kété piké ja dha fjalen ZKKK Sami Vllasaliut.
Sami Vllasaliu pasi pershendeti té pranishmit tha: kerkoj falje né emer té shefes sé zyres pasi & ka
pasur njé takim dhe nuk ka pasur mundési gé t& merr pjesé, gjaté késaj periudhe kohore jané kryer
kéto puné dhe detyra: kané marr pjesé né njé vizit né Serbi ku jané vizituar 18 familje, kemi pasur
vizita né teren me organizaten e DRC-sé ku jané vizituar 6 familje ku jané vlersuar kushtet e kétyre
familjeve, po ashtu jemi né vazhdim té realizimit t& projektit DRK5 né fazén teknike dhe njékohésisht
kemi paragitur rastet e reja qé do t& pérfshihen né kété projekt, poashtu jemi duke punuar né
pérgaditjen e veper koncertit me organizaten e UNHACER-it pér gjithésej 20 familje, njékohésishté
éshté béré regjistrimi i 5 familjeve gé jan€ lajméruar né zyren tong, jemi né impelemtinin e projektit t&
DRC-sé pra projekti ka t& bé&jé me funizimin e inventarit né shtepiné e kultures né Koretishté, kemi
pasur takime té rregullta me Ministring e Kthimit dhe organizata té ndryshem si UNHACER-it dhe

TOM-it, UNMIK-ut, lidhur me kordinimin e aktiviteteve dhe detyrave q¢ na presin kété vit, kjo sa 1



perket detyrave dhe punéve gé kemi kry. Kam edhe njé géshtje tjter ta parages para jush pasi qé né
kuader t& detyrave q¢€ ushtroj mirrem edhe me menaxhimin e personave té riatdhesuar andaj kerkoj ¢
né rend té dites t& hyn edhe plani pér personat e riatdhesuar pasi qé nuk &éshté aprovuar né mbledhje

Dobrivoje Djordjevic pasi pershendeti t¢ pranishmit tha: personi i vetem i cili kam gené i
vetpermbajtur kam gené uné Ppér kété plan, po e paraqes gendrimin tim pér zyren e kthimit qé punojné
Per personat e rikthyer, nuk kam t& drejt ta gjykoj as ta kuzhézoj askend por duke e pas parasysh se
njerézit t& cilét kané perfituar nuk jané ata qé kané pas nevoj, ka persona qé kané shkuar 2-3 muaj e
pastaj jané kthyer si persona t& riatdhesuar nga Serbia pér kéte arsye kam gené i pérmbajtur nuk kam

apstenu, kemi rastin né vitin 2010 shts kthyer si i riatdhesum ka perfitu edhe pastaj éshte kthye.

Sami Vllasaliu tha: ky program egziston prej vitit 2013 mé heret nuk ka egzistuar ai ndoshta ka
perfituar por duhet ditur se prej cilit programa a ka perfituar nga programi i kthimit?.

Ramush Mehmeti tha: até dité kane qené dy pika dhe t& dy pikat jané votuar kunder, ¢do list, cdo
perfitues duhet ditur se kush éshté, nese vjen lista né Kuvend se kush ka perfituar ne do ta votojm
planin por nese propozohet plani dhe lista nuk éshté uné them se perseri nuk kalon.

Sami Vllasaliu tha: uné ju sjell listen prej mandatit Q€ jam uné, por ta keni t& qarté qé selektimin se
kam béré uné por zyrja e punésimit, kur éshté bers shpallja kané aplikuar t& gjithé personat e
riatdhesuar, uné permes Valmires ju dergoj listen e perfituesve.

Zymer Zymeri pasi pershendeti t& pranishmit tha: t& gjithe q€ kané aplikuar nuk mundé t& perfitojng,
90 persona nuk ke mundési ti dish se kush ka perfituar.



Sami Vllasaliu tha: 82 persona jané t& kthyer dhe do tju dergoj listen me emer dhe mbiemer se kush
jan€ t& kthyer, t& gjithe kéta persona kané t& drejt t& aplikojn kur ka shpallje mirépo prej tyre ka
mundési gé t& perfitojn vetem 5.

Zymer Zymeri tha: uné se kisha pérkrah qé ¢do heré t& perfitojné personat e njejt.

Sami Vllasaliu tha: ajo nuk varet nga ne pasi qé tjeter kush i perzgjedh, ne si Komuné permes kétij
plani kemi mundési gé tju ndihmojm kétyre personave rregullimin e dokumentave, komuna kur t&
shperndan subvencione kéta persona me pas pérparsi, si dhe kur shpall konkurse pér puné me pas
pérparsi, dmth géllim i kétij plani éshté me ju bé kushte kétyre personave qé mos t& largohen.

Zymer Zymeri tha: uné nuk e votoj as kétu as né Kuvend pér arsye se ka raste qé e kan shit kétu
shtepin kané shkuar né Gjermani, éshté kthyer pas 2 muajve dhe vjien kétu kerkon ndihm dhe nuk
aplikojn te ju pér né zyre t& punésimit.

Sami Vllasaliu tha: kjo strategjia &shté strategji kombétare dhe Qeveria e ka bérés g€ mos té aplikojn né
Komuné por né Ministriné pér Puné dhe Mirgenie Sociale, ata e hapin shpalljen dhe kéta persona
aplikojn atje né zyre t& punésimit dhe komisioni vendos pér pérzgjedhjen.

Aleksander Pavic pasi pershendeti t& pranishmit tha: diskutimi ka gené shumé interesant , e kam njé
pyetje personat qé jané kthyer me dhuné prej shteteve t& ndryshme a llogariten edhe ata persona té
riatdhesuar?.

Sami Vllasaliu tha: po edhe pse shumica thojné qé vullnetarisht jemi kthyer e dim se jané kthyer me
dhune.

Kryesuesja tha: a pajtoheni qé kété piké ta dergojm né Kuvend?

Dobrivoje Djordjevic tha: nese e marim obligim qé kjo piké t& shkoj né Kuvend, atsher i si Kryesuese e
Komitetit duhet ta dergosh né Kuvend jo permes sekretares sé Kuvendit.

Aprovohet njézéri kjo piké nga té gjithé antarét prezent qé té shkoj né Kuvend

Pika e katért: té ndryshme;

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété piké.

Pasi nuk pati diskutime tjera Kryesuesja i faléndéroi té pranishmit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi ne ora 11:45.
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Liapsad.
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